

ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO "CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO" CÂMARA SETORIAL DE ENSINO



Parecer 007/2022 - CONEPE/CSE

PROCESSO: S/N

PARTES INTERESSADAS:

Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado - UNEMAT Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG Campus Universitário do Médio Araguaia Dom Pedro Casaldáliga Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia

ASSUNTO: Solicitação de aprovação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Administração Rural (Agropecuária) — Turma Fora de Sede (Turma Especial/Única) a ser ofertado pela Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia e vinculado ao Campus Universitário do Médio Araguaia Dom Pedro Casaldáliga da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado — UNEMAT, no município de Luciara/MT.

SÍNTESE DO PROCESSO:

A Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia encaminha ao CONEPE o presente processo que trata da solicitação de aprovação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Administração Rural (Agropecuária) — Turma Fora de Sede (Turma Especial/Única) a ser ofertado pela Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia do Campus Universitário do Médio Araguaia Dom Pedro Casaldáliga da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado — UNEMAT, no município de Luciara/MT.

No referido Processo S/N constam: o Oficio 019/2022 da Diretora Político Pedagógico e Financeiro do Campus Universitário do Médio Araguaia Dom Pedro Casaldáliga, Profª Dra. Kelli Cristina Aparecida Munhoz Moreira; o Ofício 007/2022 do Diretor da Faculdade do Multidisciplinar do Médio Araguaia, Prof. Dr. Heitor Marcos Kirsch; o Parecer 009/2022 do Colegiado Regional de Luciara e o Parecer 006/2022 do Assessor de Gestão de Formação Diferenciada, Prof. Me. Gustavo Domingos Sakr Bisinoto, favoráveis ao PPC.

O processo trata-se de uma oferta de curso com cinquenta (50) vagas com turmo de funcionamento integral considerando a modalidade de ensino Presencial e Modular, respeitando-se 20% na modalidade a distância, com carga horária mínima de **2.640 horas**, considerando carga horária de Estágio Supervisionado; o tempo de integralização do curso em 6 semestres (3 anos), tendo o vestibular específico como forma de ingresso.

PARECER:

O Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Administração Rural (Agropecuária) em análise, está inserido no eixo Tecnológico de Produção Alimentícia do Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia.



ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO "CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO" CÂMARA SETORIAL DE ENSINO



A proposta apresenta-se fundamentada nas resoluções e normativas internas da UNEMAT, dentre elas, a normativa 003/2019-UNEMAT, e nas DCN do curso, bem como destacam: os Atos jurídico-administrativos e a Fundamentação legal do PPC; objetivos e perfil do egresso; área de atuação, as habilidades e competências; a relação entre ensino, pesquisa e extensão; estágio supervisionado, trabalho de conclusão de curso; atividades complementares; unidades curriculares e respectivas ementas.

Ressaltamos que o referido curso precisará se atentar ao Parecer 006/2022 do Assessor de Gestão de Formação Diferenciada, Prof. Me. Gustavo Domingos Sakr Bisinoto, cuja orientação de nomenclatura do curso deverá ser ajustada para a versão final como Tecnologia em Agropecuária, considerando o atendimento ao Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia e que esta mudança não afeta demais disposições do PPC. Diante do exposto, os membros da Câmara Setorial de Ensino, manifestam-se, pela APROVAÇÃO TOTAL do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Administração Rural (Agropecuária) – Turma Fora de Sede (Turma Especial/Única) a ser ofertado pela Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia e vinculado ao Campus Universitário do Médio Araguaia Dom Pedro Casaldáliga da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado – UNEMAT, no município de Luciara/MT.

Cáceres/MT, 04 de maio de 2022.

Membros que subscrevem o presente parecer:

Presidente: Waghma Fabiana Borges Rodrigues

Membro: Izabel Cristina Leite

Membro: Josivaldo Constantino dos Santos

Membro: Paulo Cezar Libanori Júnior

Membro: Maria Cristina M. de Figueiredo Bacovis